procedit. Tota disci istius superficies minimis armata est aculeis, qui bini miro quodam ordine ita positi sunt, ut circulos forment, qui quo magis ad peripheriam externam accedant, eo minori intervallo distenti sunt, quorumque ipsi aculei magis confines observantur. Pars capitis dorsalis eademque superior, globosa, inermis, glabra; reliquum corpus teres \*), latus inferius autem a superiore eo differt, quod aculeis armata est, qui sicuti aculei discum capitis obsidentes ad posteriorem animalis partem directi sunt.

In aqua submersum magnam, sicuti antea diximus, hujusce quantitatem imbibit, formamque inde paululum mutatam ostendit, omnia vero, quae mihi praesto erant instrumenta non sufficere visa sunt, ut foraminula ista demonstrent, quibus, sicuti loquuntur scriptores, fluida in corporis cavum transire possint. Epidermide tenerima vestitum est entozoon, quae continuo cum aculeis cohaeret et macerationis ope relaxata simul cum hisce solvi potest. Ipsi aculei solidi, epidermidi insiti, simili quadam chemica materia constituti esse videntur.

---

\*) E tribus maribus, quos dissecui, duo corpus cylindricum in regione capiti vicina constrictum ostenderunt, id quod figura tertia delineavi.

De fibris muscularibus, quae motionibus totius animalis inserviunt et a viris celeberrimis Bojano Cloquetioque satis accurate in descriptione anatomica Echinorhynchi Gigantis explanatae sunt, in hacce specie, cujus magnitudo octavam pollicis partem non superat, nihil inveni, id autem satis persuasum mihi habeo hasce fibras musculares omnino alia praeditas esse natura, quam fibras proboscidem moventes, quarum filiae primariae microscopio a Frauenhofero fabricato mensae, latitudinem = 0,00672 " ostendere. De his vero mox postea loquemur.

---

### *Apparatus digestionis.*

---

Proboscis in infima fossa naviculari posita, de qua supra scripsimus, aculeis armata est retrorsum versis, sat crassis, in quincunce positis ad apicem versus tenuioribus. Gaudent vero, sicuti Nitzschius demonstravit, Acanthocephali facultate quadam, qua proboscidem in se sensim revolutam retrahere possunt, quo fit, ut, qui in apice positi sunt aculei, in partem anteriorem vertant acu-

mina. Et hoc quidem modo animalia haecce membranae mucosae intestini sese affigunt; proboscidem enim retractam ei imponentes promovent, itaque aculeos immittunt, retrahuntque, quum se solvere volunt.

Musculos motibus istis instituendis inservientes non inveni, neque in ullo individuo retractam vidi proboscidem, nihilo minus autem se movendi facultatem anteriori praecipue proboscidis parti insitam esse negari non potest. In plerisque animalibus obtusam invenies proboscidem, resectam quasi, si autem duabus laminis vitreis interposita comprimitur, pars quaedam procedit multo tenuior, acumen quasi formans, aculeis obsessa tenerrimis.

At aliam movendi methodum \*) in proboscide observari licet, secundum quam in fossam nivalarem, in inferiore capitinis parte positam, retrahi et promoveri ex ea potest. Et satis grandi muscularum apparatu haece efficiuntur motiones, qui infima parti proboscidis affixus fibras in formam radiorum ad disci ambitum mittit. In

---

\*) Utramque motionem proboscidis jam a Cloquetio descriptam invenimus.

utroque enim latere duo apparent musculi; anterior, isque major, et posterior minor.

Bini minores enim (Fig. 1. a.) proboscidem protrudentes, tenuiores, minus in radiorum formam fasciculos dispergentes, ab inferiore proboscidis parte oriuntur, et usque ad inferiorem posteriorem disci partem procurrentes, ibi affiguntur. Inter utrumque musculum organon positum est, quod intestinum esse existimem, et de quo mox postea fusius erit disserendum. At majores proboscidi retrahendae inserviunt, inde ab anteriore superioreque potius parte, radiati latus capitinis superius petunt fasciculosque anteriores conexos ostendunt (Fig. 1. b).

Utroque in latere inter musculos retrahentes et protrudentes lemniscos invenies (Fig. 1, c.), qui in hacce Echinorhynchorum specie multo aliam formam ostendunt, quam quae in Echinorhyncho Gigante a viris celeberrimis Cloquetio, Westrumbio et Bojano descripta est.

Vesiculae enim sunt in proboscidis latere posita, quae tota amplitudine dimensae capitis globosam cavitatem non excedunt. Crassiores inveneris minusque pellucidas, quam ceteras animalis partes, speciem praebentes massae grano-

sae, mox subrubicundas, mox albidas, mox flavescentes. Longitudinem totius capitis fere assequentes media parte in formam infundibuli coarctantur, tubulisque tenerrimis cum intestino conjunctae sunt, quo loco proboscidis partem posteriorem amplectitur. Leviter trahendo ab intestino eas removebis, id vero non satis perscrutatus sum, num intestini cavum cavumque lemniscorum conjuncta sint inter se, nec ne, quum propter partium teneritatem atque exiguitatem injecio institui non potuerit. At verisimile esse videtur.

Caput animalis igitur a superiore latere dissecanti primum musculi retractores obviam veniunt, lemniscos ab utroque latere tegentes, quorum partes posteriores musculis protrahentibus sunt superimpositae.

Intestinum vero ipsum (Fig. 1 d. Fig. 5, c.) pellucidum, membrana tenui formatum, anterius proboscidi posteriori tali modo affixum est, ut proboscis retracta paululum, immissa quasi membranae intestini appareat, quae, quo loco lemniscos laterales annexos ostendimus, istam quodammodo amplectitur. Delineavimus proboscidem simul cum intestino Fig. 5.

**I**psum intestinum autem capitis cavitatem re-

linquens, curvatum paululum ad latus inferius versus invenitur, et intra musculos protractores procedit.

Proboscidis longitudinem fere dimidia parte superat, et quo loco in fine clausum esse videtur, brevissimum spatium ab occipite remotum est. At laminis vitreis compressum virgas ostendit tenellas, quas organa alia in cavo ipso posita non esse censuerim, et quum non nisi compressione adhibita orientur, parietum complicatione effectas crediderim. Quo vero loco in formam hemisphaerii exit intestinum, tria annexa sunt fila, quorum medium, (Fig. 1. f.) maxime exile, cum organis genitalibus cohaeret, laterale utrumque (Fig. 1, e.) organis digestionis adnumerandum esse videtur. Et tubuli quidem esse videntur, intestini cavitatem continuantes; quamquam, quod structuram attinet, musculis proboscidem moventibus haud dissimiles primo intuitu apparent.

Paululum divaricati usque ad medium corpus cylindricum perveniunt ibique laterales cum integumentis coalescunt, duos formantes anos. Quam quidem opinionem, quamquam maxime verisimilis mihi esse videtur, tamen pro certa affirmare non possum, quum propter organorum

exiguitatem neque ani orificia ipsa videre, neque fila tenuissima in ea inserere potuerim. Attamen magnitudine ope microscopii valde aucta, genus, quo fila integumentis sunt affixa, hanc rem revera ita se habere, sententiam paene certissimam in me excitavit.

---

## *Systema vasorum.*

---

Duo sunt vasa, quae inde a capite usque ad posteriorem animalis partem parallela fere, tamen vero in regione ani magis paulisper distantia procurrunt, (Fig. 1, m) ramos, anastomoses inter se interdum formantes, in latus utrumque dimittunt, et tandem in regione orificii organorum genitalium communicantur. In capitibus vicinitate autem in ramulos innumerabiles divisa cirri vel nodi formam ostendunt (Fig. 1, o)

Et continent quidem haec vasa fluidum quoddam pellucidum, quod non nisi corpusculis granosis, quae natant in eo formaque regulari non sunt praedita, percipies. Acu enim vasi ad-

mota, corpuscula ista attrahuntur circa apicem ejus colliguntur, itaque in fluido quodam clarissimo natantia apparent.

Quae quidem vasa cum istis in Echinorhyncho Gigante a Bojano delineatis, et a Cloquetio descriptis tubulis distantibus comparanda esse videntur, quorum alterum dorsali latere, abdominali alterum positum, ad digestionis apparatus adnumerandum esse praedicatur. Vasa vero esse propterea persuasum mihi habuerim, quia sicuti in Echinorhyncho nostro fluidum granulis immixtis continent pellucidum.